

DZIENNIK WILEŃSKI

Adres Redakcji i Administracji: Dominikańska Nr. 4.

Redakcja otwarta od godz. 12-ej do 2-ej po poł.

Administracja otwarta codziennie od g. 10 do 6 wiecz., w niedziele od 1—2.

Warunki prenumeraty: Rocznie—12 mk., półrocznie—6 mk., kwartalnie—3 mk., miesięcznie — 1 mk. Za przesyłkę pocztową i odnośnienie do domu 20 f. miesięcznie. Zmiana adresu — 20 fen.

Ceny ogłoszeń: Na 4-ej stronie za wiersz drobnego druku—25 fen., nekrologi—60 fen. Ogłoszenia drobne za wyraz—5 fen. Ogłoszenia przyjmuje Administracja «Dziennika Wileńskiego» do godz. 4 po poł. Po godz. 4-ej nekrologi i inne niecierpiące zwłoki zawia- donienia przyjmuje drukarnia ks. A. Rutkowskiego, ul. Botaniczna № 7.

Numer pojedynczy kosztuje 10 fenigów.

Gazeta wychodzi codziennie — z wyjątkiem dni poświęconych.

TELEGRAMY.

(W. T. B.)

KOMUNIKAT URZĘDOWY NIEMIECKI.

Kwatera główna 12 sierpnia.

FRONT ZACHODNI.

Między **Thiepval** i lasem **Foureaux** oraz pod **Guillemont** natarły znaczne siły angielskie.

Na północ od **Ovillers** i pod **Pozières** odparci oni zostali w walce na bliską metę i kontratakami.

Na północ od **Bazentin-le-Petit** i pod **Guillemont** natarcia nieprzyjacielskie zostały złamane ogniem działowym, karabinowym i karabinów maszynowych.

Między **Maurepas** i **Somma** złamany został zacięty atak Francuzów. Na północo-wschód od **Hem** wdarli się oni do małego odcinka lasu.

Na południe od **Somma** nie udało się nieprzyjacielski atak częściowy pod **Barleaux**.

Na prawo od **Mozy** w nocy na dzień 11 sierpnia toczyły się walki na granaty ręczne na północo-zachód od fortu **Thiaumont**, wczoraj zaś wieczorem odparte zostały z wielkimi stratami nieprzyjaciela silne ataki piechoty, skierowane przeciw samemu fortowi.

Na południe od **Leintrey** powiodło się przedsięwzięcie niemieckiego patrolu. Wzięto jeńców.

FRONT WSCHODNI.

Front wojsk generała-feldmarszałka von Hindenburga.

Pod **Duboczycami** nad Strumieniem, na zachód od jeziora **Nobel** i na południe od **Zarzoza** nacierały daremnie rosyjskie oddziały.

W zagięciu **Stoohodu**, na wschód od **Kowla** podczas krótkiego natarcia wzięliśmy 170 Rosjan do niewoli i zdobyliśmy kilka karabinów maszynowych.

Silne ataki nieprzyjacielskie odparte zostały z obu stron **Trośoianiec** (na zachód od **Założca**).

Nasze eskadry lotnicze w ostatnich dniach znalazły w obszernych obozach wojskowych wzdłuż kolei Kowel—Sarny i na północ od niej godne zachodu cele i obrzuciły je

obficie bombami. Aeroplan rosyjski zestrzelony został w walce powietrznej na północ od **Sokula**.

Front generała kawalerji arcyks. Karola.

Na południe od **Założcio** wieczorem walczone jeszcze z ożywieniem. Pozatem na północ od Karpat do działalności piechoty nie doszło. Podjęte przesunięcia skutecznie zostały planowo. W Karpatkach w posuwającym się naprzód natarciu na południe od **Zabiego** wzięliśmy 700 ludzi do niewoli i zdobyliśmy 3 karabiny maszynowe. Po obu stronach wzgórz **Capul** rozpoczęły walkę niemieckie wojska.

FRONT BAŁKAŃSKI.

Powtórzone wczoraj słabe pozory ataków przeciwnika na południe od jez. **Doiran** zamarły w naszym ogniu działowym.

Naczelnie

Dowództwo armji.

KOM. URZĘD. AUSTR.-WĘGIERSKI.

Wiedeń 12 sierpnia.

FRONT ROSYJSKI

Front wojsk generała-kawalerji arcyksięcia Karola.

Natarcie wojsk niemieckich i austro-węgierskich, walczących w Karpatkach postępuje pomyślnie naprzód. Wzięły one wczoraj nieprzyjacielowi 700 jeńców i 3 karabiny maszynowe. Na południo-wschód od **Worochty** przedsiębrane rosyjskie kontrataki odparte zostały całkowicie. Pozatem w obrębie frontu arcyks. Karola doszło do bardziej ożywionej działalności bojowej tylko nad dolnym biegiem **Złotej Lipy** i na południe od **Założcio**.

Front wojsk generała-feldmarszałka v. Hindenburga.

Armja generała **Böhm-Ermoliego** odparła na zachód od **Założcio** kilka silnych ataków. Na zachód od **Kaszówki** podczas napadu na wysuniętą placówkę nieprzyjacielską wzięto 170 jeńców i 3 karabiny maszynowe. Na południe od **Stobychwy** próby przekroczenia Rosjan zostały znów udaremnione.

FRONT WŁOSKI.

W odcinku między morzem i doliną **Wippach** zostały udaremnione

ogniem kilkakrotne próby Włochów zbliżenia się do naszych nowych pozycji. Na wyżynach na wschód od **Gorycji** wojska nasze znów odparły silny atak i wzięły do niewoli 10 oficerów oraz 140 żołnierzy.

Monte San Gabriele i **Monte Santo** były pod energicznym ogniem dział nieprzyjacielskich.

Na froncie Tyrolskim małe przedsięwzięcia przyniosły nam 89 jeńców z 5 oficerami i karabin maszynowy.

FRONT POŁUDNIOWO-WSCHODNI.

Nic szczególnie ważnego.

Zastępca szefa sztabu generalnego
v. **Hoefler**
Feldmarszałek-leutnant.

Wypadki na morzu.

Hydroplany zarzuciły bardzo energicznie bombami w nocy z 10 na 11 bm. baterje nieprzyjacielskie przy ujściu **Isonzo**, nieprzyjacielską stację lotniczą **Gorgo** i fabryki **Adria** około **Monfalcone**. Pomimo energicznego ostrzeliwania hydroplany wróciły nieuszkodzone.

Dowództwo floty.

PARYŻ (11 bm.) Agencja **Havasa**. **Lloyd George** odbył dziś rano długą konferencję z **Briandem**, w której wzięli także udział **min. Roques** i **Thomas** oraz **Joffre** i **Castelnau**. Wymiana poglądów stwierdziła całkowitą zgodność obu rządów w zagadnieniach, dotyczących przebiegu wspólnych operacji.

WIEDEN (12 bm.) Węgierski prezes ministrów, hr. **Tisza**, przybył dziś rano do **Wiednia**.

ATENY (12 sierpnia). Parowiec «**Elentheria**» w drodze z **Salonik** do **Volo** z ładunkiem nafty i 1200 pasażerami naprzeciw **Skiathos** został objęty płomieniami. Maszyny eksplodowały. 40 osób zginęło, mnóstwo jest ranionych. Kapitanowi udało się osadzić statek na mieliźnie.

Dookoła wojny.

Powodzenie Turków na froncie kaukaskim.

Jak donosi główna kwatera turecka, wojska rosyjskie w okolicy **Bitlis** i **Musz** zostały zmuszone do odwrotu, pozostawiając w rękach Turków zdobycz w postaci dział, karabinów i jeńców. Wojska tureckie zdobyły nadto łańcuchy górskie na południe od **Bitlisu** i **Muszy** oraz zajęły obydwa te miejscowości.

W **Persji** wojska tureckie odpierają Rosjan i posuwają się w kierunku **Hamanadanu**.

Na tym froncie Turcy mają także znaczną zdobycz.

Turcy rozpoczęli również kroki zaczepne nad **Suezem**, lecz przeszkadzają im w operacjach silne burze pustynne.

Pod **Romani** i **Katia** zdobyli Turcy pierwszą linię okopów angielskich. Anglicy podejmowali kontrataki, które zostały odparte z wielkimi dla nich stratami.

W sprawie ofensywy nad Sommą.

Szef sztabu armji niemieckiej, walczącej nad **Sommą**, oświadczył korespondentowi «**Köln. Zeit.**», że minął już moment krytyczny wielkiej angielsko-francuskiej ofensywy.

W pierwszych dniach lipca w okolicach **Somma** nieprzyjaciel posiadał prawie dziesięciokrotną przewagę liczbową.

Obecnie zgromadzona tam armja niemiecka jest dostatecznie silna, aby mógł okazać niewzruszony opór, wobec czego dalsze ataki nieprzyjacielskie są tylko bezcelowym niszczeniem sił narodowych.

Korespondent specjalny «**Times'a**» przy angielskiej kwaterze głównej donosi, że miejscowość na północ od **Somma**, którą on miał okazję zwiedzić, jest straszliwie zniszczona.

Ze wsi **Ovillers** i **La Boiselle** pozostały tylko kupy gruzów i potrzaskanych belek. Niema tam nic takiego, coby swym zewnętrznym wyglądem przypominało domy mieszkalne.

Okopy niemieckie są przeważnie zrównane z ziemią i napełnione rumowiskami. Cała przestrzeń naokoło jest zasypana rozmaitymi przedmiotami, należącymi do wyekwipowania żołnierskiego, oraz bombami, granatami i nabojami karabinowymi.

Na miejscu, gdzie znajdował się kościół, sterczy obecnie tylko kawałek ściany. Znajdują się tam również potężne niemieckie pozycje podziemne, które posiadają bardzo wąskie wyjście. Obecnie to wszystko jest oczywiście zrujnowane lub pogrzebane pod gruzami. Cała okolica wogóle jest zamieniona w pustynię.

W sprawie udziału Portugalji w wojnie.

«**Temps**» donosi z **Lizbony**, że portugalski prezes ministrów, **Costa**, oświadczył po powrocie z zagranicy w Izbie posłów, że rząd portugalski, zgodnie z uchwałami paryskiej konferencji gospodarczej, wygotuje odpowiednie wnioski prawodawcze. Następnie **Costa** zakomunikował, że rząd angielski pragnie nabyć zrekwirowane przez **Portugalję** statki niemieckie za 3 miliony funtów szterl. i wreszcie zaznaczył, że **Anglja** udzieli **Portugalji** zaliczek na wszystkie wydatki wojenne, które zostaną uznane za konieczne przez obydwie rządy. Minister spraw zagranicznych odczytał następnie oświadczenie, komunikujące, że **Anglja** serdecznie zaprasza

